CAPUT VIII.

Qualiter tractari debeat is qui ex filiis Israel servit alteri.

(*IBID.*) *Si paupertate compulsus vendiderit se tibi*

er tuus, non eum opprimes servitute famulorum, quasi mercenarius et colonus erit; usque ad annum jubilarum operabitur apud te, et postea egredietur a liberis suis, et revertetur ad cognationem suam, ad possessionem patrum suorum, mei enim servi es, et ego eduxi eos de terra Ægypti. Non veniant in conditione servorum; ne affligas eum per potentiam, metuito Deum tuum. Multa littera ipsa pietate manifesta est; sed multo magis spiritualis intellectus. Tantum enim libertas animæ melior est a libertate corporis, tantum spiritualis contemplatio his qui ejus sunt fructus percipere clariora donat quam littera, quia littera quidem nullatenus nos his quæ ab aliis tribus eveniunt abuti vult, id est, confidelibus; sed vel si quis eorum nobis venditus fuerit, a qua et humilitatis necessitate, nullatenus ab eo servum servi exigamus. Quem enim semel fratrem per adoptionem Christi habuimus, quomodo deinceps eum suum habebimus? Unde et Paulus scribens Onesimo ad Philemonem dicebat: Propterea cessavit ad horam, ut æternum reciperes, non jam ut servum, sed pro servo fratrem charissimum, maxime Onesimo, quanto magis autem tibi et in carne et in Domino. Et rursus: Qui autem fideles habent dominos, non despiciant quia fratres sunt (I Tim. vi). Insuper Spiritus præcepit etiam aliud quando alium fratrum et æqualem nobis vocatione et consensatione venditum, humiliatum tamen in virtutibus, id est, infirmatum deprehenderimus, et hunc converterimus correptionibus exhortantes, nullatenus ab eo abuti; sed ut modeste et humiliter ad eum cedamus. Propter quod et in verbis ipsis intendit: Si paupertate compulsus vendiderit se tibi frater tuus, non eum opprimes servitute famulorum, sed quasi mercenarius et colonus erit. Quia paupertas animæ infirmitas consequendarum virtutum. Si ergo frater fidei et colenti Deum, humiliatus frater servus fuerit, redemptionem et pretium animæ ejus, non doctrinam et exhortationem suscipiens, et non eademmodum suum dominum existimans, non servat tibi servitute servi, sed subdetur quidem, veniat tamen libertate illa de qua ait Paulus: Libertate qua liberavit nos Christus (Galat. v). Invenies autem tibi eundem rursus scribentem: Pretio empti estis, nolite fieri servi hominum (I Cor. ix). Propter quod et legislator: Quasi mercenarius et colonus erit, sicut LXX, inquilinus, quia horum uterque substitutus est quidem huic ejus domum habitat, et in agro operatur, propter paupertatem, nec domum propriam, nec agrum habens, non tamen propter quod aufertur libertatis dignitas: quemadmodum et tibi, qui per nos a peccato conversus est, oportet, non ante peccatum frater noster secundum æqualitatem gratiæ honoremque conversationis fuit, nam et non propriam nunc domum justitiæ, aut agrum propter virtutis non habet, cum aliquando habuisset, et non dixit mercenarius aut colonus, vel inquilinus erit, sed quasi mercenarius et colonus vel inquilinus erit tibi. In nostris enim habitare opus ha-